Mathildis,  et  omnium  suorum  prcvdecessorum.  Tum 
minio  conscripta  haec  nota  habetur  :  Nota  quod  istam 

legendam  scripsit  quiclam  monachus  de  Canosa  me- 
trice;  unde  consideraviversus,  etseriem  ejus  Historiw 
accepi  breviter,  resecatis  multis  superfluis.  Inprologo 

suo  sic  procedit.  Primo  dicit,  quod  acta,  et  gesta  ln- 
dianorum,  etc.  Ibi  vero  in  flne  leguntur  duae  ora- 
tiones,  quas  composuit  venerabilis  antistes  sanctus 
Anselmus  ad  consolationem  domince   comitissce  Ma- 

tacito  nomine  scriptoris,  per  quem  tantum  profece- 
rat.  Quod  silentium  nemo,  ut  arbitror,  laudabit  aut 

feret,  uti  neque  illorum  qui,  vetusti  alicujus  scripto- 
ris  scriniis  expilatis,  sperarunt,  eo  deperdito,  imo  et 
per  summam  improbitatem  e  medio  sublato,  sua  in 
posterum  unice  legenda  et  conquirenda. 

Et  haec  quidem  habui  quae  de  Donizone  ejusque 
poemate  commentarer.  An  alia  ille  nobis  ex  ingenio 

suo  reliquerit,  percontabitur  lector.  Ego  unum  in- 
dicabo.  Iu  laudato  codice  ms.  Regiensi  habetur 
etiam  Enarratio  Genesis  hexametris  et  pentametris 

versibus  ab  ipso  Donizone  composita,  cujus  rei  testis 
est  versus  iste  in  froute  positus  : 

Hcec  Genesis  fictio  (lego  finxit)  gratanter  metra 

[Donizo. 
Ita  vero  exorditur  : 

Principium  rerum  struxit  Sapientia  ccelum. 
Primitus  omne  solum  condidit  atquepolum. 

Senos  perque  dies  ha:c  ornat  maxime,  dicens  : 
Astramicent  plura,  luna  sit  astra  fugans,  etc. 

Completur  totum  Opus  versibus  368,  quos  descri- 
bere  animus  nou  fuit,  nihil  enim  exhibebant,  quod 
oculos  lectorum  allicere  unquam  possit.  In  calce 

Enarrationis  leguntur  hi  versus  : 

Hcec  pinxit  certus  Lucensis  pictor  Vbertus. 
Ecce  Dei  magnus  miseros  qui  protegit  agnos ; 
Sacra  Dei  dextra  benedic  nos  intus  et  extra. 
Pando  Petrus  portas,  etc. 
Scriptori  libri  tribuantur  gratUB  Christi. 

In  margine    autem  codicis,   ubi   narratur  mois fyu/diS.Nequepraetereundum  videtur,  jam  ante  duo 
.   T¥.  \    .        ,      ,  ,.  ...       ,r  ., ..,.   r  Beatncis  ducissae,  haec  adnotantur  de  eius  sepulcro 

saecula  Histonam  de  rebus  gcshs  comitxssa:  Matfnldts  ^ 

ejusque  majorum  Latino  stylo,  eoque  elegauti,  con- 
textam  fuisse  a  Baptista  Panetio  Ferrariensi  carme- 

lita,  qui  circiter  annum  Christi  1490  Ooruit,  et  Fer- 
rariensem  quoque  Historiam  posteris  pollicebatur. 

E  ms.  codice,  quem  Patres  soc.  Jesu  collegii  Muti- 
nensis  servant,  Vitam  hanc  descripseram  ego,  atque 
edere  meditabar.  Abstinui  tamen,  timore  ductus,  ne 
post  Mathildis  Historiam  a  recentioribus  accuratiori 
sane  studio  elucubratam,  haec  aut  superflua  aut 
manca  videretur.  Caeterum  Panetius,  qui  in  fronte 
libri  elimatissimus  historicus,  et  scriptor  luculentus 
appellatur,  sub  oculis  habuit  et  ipse Donizonis  poema, 

Versus  tumuU  apud  Pisas. 
Quamvis  peccatrix  sum  domna  vocata  Beatrix. 
In  tumulo  missa,  quanquam  fucrim  comitissa. 
Quilibet  ergopatcr  noster  detpro  mca  anima  ter. 

Tu  vide  Florentiuium,  lib.  n,  pag.  161  Vitac 
Mathildis. 

Ex  subjectis  Leibnitii  notulis,  quas  retiuui,  facem 

interdum  accipiet  lector  inter  tenebras  a  poeta  offu- 
sas.  In  eum  finem  meas  et  ego  addidi  breves  uotas 

Qui  vero  plura  optet,  memoratas  Mathildis  Vitas, 
atque  ecclesiasticam  Historiam  consulat,  ubi  multa 
fusius  enarrata  inveniet,  quac  hic  minime  repe- 
teuda  censui. 

LEIBNITII  MONITUM. 

Mathildis,  filia  Ronifacii  ducis  et  marchionis  Tu-  J) 
sciae,  et  BeatricisFriderico  Lotheringiae  Mossellanicae 
duce  natae,  magnarum  in  Italia  ditinnum  haeres,  cuin 
matre  pontifici  Romano  Grcgorio  VII  conlra  imjpe- 
ratorem  Henricum  IV  favit.  Et  quoniam  Guelrus 
noster,  Azonis  filius  B;ivariae  dux,  ab  imperatore 
recesserat,  ei  foedere  juncta,  etiam  filio  ejus  primo- 
Senito  Guelfo  uupsit;  a  quo  tamcn  postrcmo  rursus 
ivertit.  In  tabulis  pacti  matrimonialis  dotalihus  lex 

scripta  erat  ut,  si  sopentes  maritus  cssct,  ditiones 
conjiigis  haberet.  Eo  ex  capite  posttM  (imlli  ducis 
postcri,  Henricus  et  Guclfus,  sub  Lotbario  Saxone 
Augusto,   vindicavcre    sibi,   et  auctoritate  Caesaris 

crevere  haereditatem,  quam  antea  HenricusV  Lotha- 
rii  antccessor  sibi  usurparat.  Guelfus,  qui  se  ducero 
Spoleti  ac  Tusciae,  ac  dominum  domiis  Mathildis 

appellabat  in  diplomatibus,  hasregiones  insenectu- 
temusque  teouit,  el  tandem,  neglecto  HenricoLeone 
fratris  lilio,  imperatori  Friderico  I  ejus  hosti,  accepta 
pcciinia,  ccssit,  qui  Philippo  lilio,  duci  Suevise, 
postca  regi  llomanoriim  dcdit.  lloc  occiso,  cum 
pontifex  Innocentius  III  Ottonem  IV  coronasset, 
terras  Mathildisex  ejus  testamento  Romanae  Ecclej 

vindicabat;  Otio  ci'  imperii  el  naajorum  jura  oppo- 
nebat,  negabatque  Mathildem  testamento  suo  auferre 
his  quidquam  potuisse.    Inde    pontiflcem    hostem 
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magno  suo  malo  sensit,  qui  aomuluni  ipsi  opposuit  \ 
Fridericum  II,   Neapolis   et   Siciliae   regem,   |Hen- 
rici  I\  imperatoris  lilium  adolesccnlcm.  Kxeo  Mathil- 
dis  haereditas  pro   bona  parte  iu  Romanae  Ecclesiac 
testate  fuit. 

Ipsa  maguis  in  ecclesias  largitionibus,  non  miuus 
quam  rebus  viriliter  gestis  famam  et  scriptores, 
promeruit.  Domnizo,  vel  Douizo  ejus  capellanus, 
arcis  Canusinae  ecclesiastes,  vitam  adhuc  viventis 
carmine  scripsit  quale  tempora  ferebant,  et  consti- 
tuerat  dicare  priucipi  suae.  Itaque  iu  antiquo  Vati- 
cano  codice  pinguntur,  ipse  habitu  offerentis,  Ma- 
thilda  in  throno  specie  accipientis.  Sed  antequam 
opus  ad  umbilicum  perduceretur,  obiit  inclvta  prin- 
ceps.  Ex  recentioribus  Vitam  ejus  scripsit  dominus 
Mellinus,  mox  curatius  quacdam  notavit  Eelix  Con- 
telorius,  Romae  sub  Urlumo  Octavo  scriniis  prae- 
fectus.  Sed  omnium  diligentiam,  et  studium  vicit 
vir  egregius  Franciscus  Maria  Floreutinius,  apud 
Lucenses  medicus,  qui  patriae  suae  asserens  hujus  g 
principis  originem,  res  ejus  majorumque  tradidit  ex 
iide  diplomatum,  auctorumque  temporibus  vicino- 
rum.  Hunc  secutus  non  spernendus  ingenio  et  elo- 
quentia,  sed  iuferior  historicae  narrationis  lirmitate, 
Julius  de  Puteo.  Novissime  vir  multiplicis  doctrinae 
ex  Benedictina  familia  Benedictus  Bacchinus,  iu 
libro  de  celeberrimo  monasterio  Sancti  Benedicti  ad 
Padolironem,  quod  a  majoribusMathildis  fundatum, 
ab  ipsa  ditatum  est,  res  Matbildisnovis  auxiliis  ex 
tabulis  illustravit.  Cum  in  eo  monasterio  ipsa  se- 
pulta  fuisset,  multis  post  seculis  corpus  Urbani  VIII 
t|ussu  clam  sublatum  Romamque  translatum  est, 
ubiinsigne  tumuli  monumentum  in  basilica  Vaticana 
accepit,  duce  Mantuano,  qui  violatum  territorium 
querebatur,  quantumvis  indignante. 

Porro  Domnizonis  presbvteri  Vitam  Mathildac  ex 

apographo  Roma  misso  primus  edidit  Sebastianus 
Tengnagelius,  bibliothecarius  Caesareus,  vel  qui  suc- 
centuriatam  huic  in  ea  re  operam  navavit  Jacobus 
Gretserus,  Ingolstadii  1612,  in  Opere  quod  inscri- 
ptum  est  :  Vetera  mmumenta  contra  schismaticos, 
jiim  iiliin  pro  Gregorio  VII,  aliisque  nonnullis  pon- 
ti/icibus  Romanis  conscripta;  quod  Goldasto  potissi- 
mum  oppositum  erat.  Sed  cum  postea  Romae  inqui- 
siissem,  deprehendi  apographum  illum  sumptum 
ex  recentiore  codice,  non  ex  antiquissimo,  qui  tunc 
nondum  erat  in  Vaticana,  sed  cardiualis  Sirleti 
bibliotheca.  Hunc  ergo  contuli  cum  edito,  ejusque 
ope  multa  restitui.  Nova  etiam  collatione  me  nuper 
juvit  vir  clarissimus  Laurentius  de  Zaccagnis,  bi- 
bliothecae  Vaticanae  custos  primus.  Nonnulla  ex 
rebus  ipsis  emendavi,  utjam  vix  amplius  quidquam 
in  semibarbaro  et  impeditissimo  scriptore  fugiat 
legentem,  cum  antea  multa  nullum  sensum  habe- 
renl.  Figuras  ex  eodem  codice  a  pictore  ad  normam 
prototypi  reddi  curavi.  Sed  hic  non  adjeci ;  quae  alio 
loco  non  intempestiveexhibebuntur.  Notulas  subinde 
aspersisensus  declarandi  causa.  Adjeci  et  chartulam 
comitissae  Mathildis  super  concessione  bonorum 
suorum,  facta  Romanae  Ecclesiae,  quae  in  eodem 
codice  ascripta  reperitur,  neque  scio  an  ejus  authen- 
ticum  exemplar  alibi  habeatur,  etc.  Caeterum,  ut, 
quod  Guilielmo  Apulo  dedimus,  etiam  Domnizoni 
projstaicmus,  id  est  ut  argumentum  operis  exhibe- 
remus,  eo  minus  opus  fuitquod  vicem  ejus  praesta- 
bit  subjecta  eidem  Ytta  Mathildis  prosa  scripta  ab 
auctore  anonymo,  non  recentissimo  tamen;  quem, 
a  Francisco  Maria  Florentinio  aliquoties  ex  manu- 
scriptolaudatum,  suppeditavit  nobis  filius  ejusMaria 
Florentinius,  vir  doctissimus  et  ofliciosissimus,  pa- 
ternarumque  laudum  hacres;  nam  haec  Vita  fere  ex 
Donuizone  desumpta  est. 

VITA  MATHILDIS 
CELEBERRIM-E  PRINCIPIS  ITALLE, 

CARMINE   SCRIPTA 

A  DONIZONE  PRESBYTERO 
QUI  IN  ARCE  CANUSINA  APUD  IPSAM  VIXIT. 

4ccessit  chartula  comitisscp  Mathildis   super  concessione  bonontm  suorum  facta   Romana   Ecclesia ;   item 
Relatio  de  thesauro  Canusinai  ecclesia;  Romam  transmisso  ^t  reompensatione  facta. 

[  INCIPIT  EPISTOLA. 
Muuilicentissimae  atque  Dei  gratia  invictissimae  C  jam  per  quinque  lustra   resideret  humilitas  (493) 

nter   orthodoxarum  (491)  choro  associandae  Ma- 
rhildi,  infimus  omnium  presbyterorum  Donizo,  piis 
neritis  quidquid  valet   humanitus,  et  quidquid  est 
,;ibi  diviuitus. 

1   Cum  ad  clarorum   principum  mausoleum  (492) 

nullamque  ex  eis  videret  memoriam,  quod  apicum 

commeudaret  perpetuitas,  accidit  quando  nuper  ve- 
stri  honoris  sublimitas  (494)  Canosam  deduci  arcas 

jussit  marmoreas  ad  tumulandum  dignius  eorum 

corpora,  ut  ea,  quae  ex  eis  a  seuibus  et  veraciori- 

|  (491)  Nonlegitur  haec  epistola  iu  codicibus  mss., 
ijuibus  sum  usus.  Hic  restituerem  mulierum  ortho- 
pxarum,  aut  quid  simile.  Mubatoiuus. 
\  (492)  Ad  Canossam  scilicet,  ubi  in  teniplo  sancti 
jVpollonii  reposita  erant  corpora  avorum  comitissae 
jdathildis.  Atque  hic   animadverte  Donizonem  jam 

per  quinque  lustra  militasse  in  monasterio  Canusino, 
ciim  haec  scribenda  suscepit,  anno  1114  aut  etiam antea.  Mub. 

(493)  Scribe  :  mea  resideret  humilitas.  Mub. 
(494)  Canusium.  Leibnitius. 
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bus  nostris  temporibus  (495)  viris  nostra   audierat  A  rum  exsultans  in  laude  ejusdem  Cacsaris,  metra  pro- 
parvitas,  ferventi  zelo,  carniine  heroico  nostra  ten-      tulit  talia  : 

taverit  (496)  caraxare   imperitia ;  ne  tantorum  he-  Ante  leoes  ergo pascentur  in  cethere  ceni, 

oum  laterentacta  1'ortia  et  illustrissima  ;  quo  d  ad  Kl  freta  destittunt  nudos  in  littore  pisces, 
tt   » .__       i     •         PL  .__.  •'__.  .    ,    '    ,  Ante,  pererratis  amborum  flnibus,  exsul 

ellectum  perduximus,  Chr.st.  admioiculante  benevo-         A)lt  A\.ilrnii  PartkuS  hM '  ll1lt  Gn.m„llin  Tl[jnm, lentia.  Qiunn  nostro  illius  labatur  pectore  vultus. 
Et  quia,  largiente   superno  opifice,  vos  eis  impa-  Quod  aeque  de  te  conjicere  possumus,  benignissima 

rem  in  nulla  esse  gratia  ad    totius  regni  pervenit  domiua,  et  ut  liber  reginae  Esther  de  rege  Assuero 
notitiam,quamvis  rex  sapiens  dicat,  ne  laudes  quem-  indicat,  qui  noctem  duxit  insomnem  totam  intenle 
quamin  vita  sua,  tamen  quia  nnllo  deteriorari  inde  audiens  scriptas  de  se  historias,  donec   legentes  au- 
arbitramur  vestram  auream  dignitatem   seu  scien-  divit  quod  Mardocheus  nuntiarat  ei  vitae  suae  iusi- 

tiam,  reperiamusque  a  praecipuis  poetis  antiquis  po-  dias,  quem  et  protinus  ob  id  remuneravit  retribu- 
testatibus  exhibita  carmina  laude    dignissima,    ut  tione  rcgia.  Scripsimus  de  vobis  etiam  utilem  ven- 
poeta  Horatius  Octaviano  Augusto  scribit  :  turis  temporibus  historiam,  quae  probatissimum  erit 

Vrcesenti  tibi  maturos  lavgimur  honores  B  exemPkmi  diligentibus  Deum  s
auctamque  ejus  Ec- 

clesiam.  Vita  salusque  vestra,  nostra  est  securitas 
id  est,  te  vivente,  scribimus  de  te  carmina,  et  ut  et  laetitia  ;infirmitas  autem,debilitaset  tristitia.  Det 

doctissimus  poetarum  eidem  Augusto  detulitgratis-  vobis  vitam  salutemque  continuam  Salvatoris  om- 
sima  ex  ipso  carmina,  a  quo  libertate  accepta  ite-      niummisericordia.  Arnen. 

INCIPIUNT  CAPITULA    PRLMI    LIRRI. 

I.  Narrat  Canossa  qui  fuerint  qui  cam  xdificaverint,  et  aquibus  regibus  obsessa  fuerit,  et  qualiten 
cum  grandi  victoria  evaserit. 

II.  Refert  Canossa  amorem  Actonisergase,  et  quomodo  acquisivit  idem  Acto  corpora  Victoris  ct  Cc~, 
ronce,  et  S.  ApoIIonium  cpiscopwm  et  confessorem. 

III.  Qucvet  qnalis  fuituxor  Actonis,  et  quot  filios  habuit,  ct  quodfilius  ejus  Teudaldus princeps  exsti-t 
tit  post  ipsum,  etquod  idem  Teudaldus  adificavit  monasterium  illud  quod  est  inter  Padum  et 
Larioncm. 

IV.  De  tribus  fdiis  Teudaldi,  et  uxore  ejus. 
V.  De  episcopo  Aretinat  urbis,  qui  fuitfrater  Bonifacii. 
VI.  Quod  nonnuUi  marchiones  Longobardice  studuerunt  separare  Chonradum  a  Bonifacio,  ct  quod  />'<>- 

nifacius  duxit  uxorem  comitissam  Richildam,  et  demagno  bello  quod  tota   Longobardia  fecit 
cum  Bonifacio  ct  Chonrddoapud  Guraliolum  (497),  qui  est  prope  Heginam  urbem. 

VII.  Quod  marchiones  sepulti  sunt  apud  Canossam. 
VIII  Cti/us  staturce  et  cujus  qualitatis  exstitit  Bonifacius,  ct  quid  de  ipso  sibylla  proph  tizax  it . 
IX.  Cum  quanta  gloria  ethonore  duxit  dux  et  marchio  Bonifacius  illustrem  ducatricem  Beatricem. 
X.  Quod  rcx  Chonradus  Parmam  vicit  adjutus  a  Bonifacio,  et  quod  idcm  rex  idemque  marchio  jura 

mento  faiderati  sunt. 
XI.  Quid  egit  Bonifacius  in  Burgundiam  eundo  et  redeundo. 
XII.  De  aceto  quod  marchio  Bonifacius  transmisit  Henrico  regi  secundo,  et  de  grandidono  quodquidaA 

servus  ejus  dedit  eidem  regi. 
XIII.  Quod  aliquando  in  consilio  suo,  aliquando  occasione  vigilhv.  noctis  Henricus  secundus  rextenturit 

capere  Bonifacium. 
XIV.  Quod  Bonifacius  studiosus  fuit  in  divinis  rebus. 
XV.  Quod  a  regibus  Tcutonicis  venit  mos  venundandi  ccclesias,  et  quod  Bonifacius  acceptavit  indc  pwnir 

tentiam  a  sancto  Guidone  abbate. 
XVI.  Urbana  altercatio,  inter  Canossam  et  Mantuam  de  corporc  ducis  ct  marchionis  Bonifacii. 
XVII.  Quot  annis  vixit  Beatrix  post  Bonifacium,  etquam  prudenter  omnia  rv.vit. 
XVIII.  Quod  secundus  Hcnricus  tempore  Beatricismortuusest,et  quodtertius  Henricus  cum  papa  Ale.mn- dro  II  nimie  discordatus  est. 

XIX.  Quod  post  Alexandrum  Gregorius  septimus  papa  factus  est,  cum  quo  pr&libatus  rvx  tam  diu 
scordatus  est,  quod  ab  co  damnatus  cst. 

XX.  De  obitu  domince  Beatricis,  et  quomodo  Canossa  dolct  cx  ea,  ct  de  corpore  ejus. 
Expliciunt  Cap.  primi  libri. 

INCIPIUNT  SECUNDI. 

he  primo  adventu  tcrtii  llnirici  regis,  et  \'ll  papm  Gregorii  in  Longobardiam,  et  qualiter  a  du& trioe Mathildi  apud  Canossamsusceptisunt,  etquodeumdem  regem subvertitGuibertus  archupi- 
scopus,  ctalia  vicevvuit  cum  eo  Romam  contra  papam  . 

Qualiter  contra  rcgcm  et  Guibertum  exarserii  domina  Mathildis,  ct  quod  cunctis  catholicis  sub- venerit. 

Deobitu  papa:  Gregorii ,  etde  clcctium  Desiderii  et  Urbani  papa,  ct  quod  cunctis  catholicis  sub- 

(495)  Scribc  :  nostrorum  temporum.  Librarii,  plc-  (;  scriben  (inantiquocod.  Vaticano  est «iracan     Li  U 
ramqae  rades  et  indocti,  minime  assequuhtur  com-  197)  Cod.  recentior  Vaticanus  Curtiliolum,  anti- 
pendia  verborum  m  mss.  codicibus.  Ilinc  ejusmodi  quus  babet  Cuvitiolum,  quod  rectius,  quia  et  inferius 
errores  interdum  m  cditis.  Mun.  sununa  capitis  ita  habet.  Lbib. (496)  Charaxcre  (a  graeco,  /aoiaaio),  cxararc,  con- 

II. 

III. 
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venerit,  et  quocl  domina  Mathildis  pro  Rmnana  Ecclesiapugnavit,  et  de  obitu  S.  Anselmi  Luccnsis 
i iiiscopi. 

IV.  Detertio  adventu  rcgis  Henrici  in  Italiam,  et  de  obsidione  Mantuance  urbis. 
V.  Objurgatio  ac  detestatio  scu  digrta  exhortatio  contra  Mantuam. 
VI.  riem  de  eodem  rege  et  domina  eadem,  et  de  bello  militum  comitissce  cum  rege  apud  tres  co- 

mitatus. 
VII.  De  obsidione  Montis  Belli,  et  de  vexillo  regis  apud  Canossam  capto. 
VIII.  De  scparatione  Praxedis  reyiiue  ab  Henrfco  rege,  et  de  adventu  papai  Urbani  in  Longobardiam. 
IX.  De  obsidione  Nogarce. 
X.  Quid  in  Galliis  papa  Urbanus  lucratus  cst,  et  de  reversione  sua  ad  Italiam. 
XI.  De  recessu  Chonradi,  ab  Henrico  patre  suo,  et  de  morte  papce  Urbcmi. 
XII.  De  electione  Paschalis  papce,  et  cle  prava  Guiberti  morte. 
XIII.  De  obitu  Chonradi  rcgis,  et  de  obsidione  Ferrarice. 
XIV.  Quod  papa  Paschalis  ob  piam  tutelam  domince  Mathildis  direxit  in  Longobardiam  vcnerabikm  car- dinalcm  Bernardum. 
XV.  De  obita  regis  Henrici  tertii. 
XVI.  Cnngrua   exhortatio   Paschalis  papce. 
XVII.  De  advcntu  Paschalis  papte  in  Longobardiam  ct  in  Gallias. 
XVIII.  De  legatis  et  de  primo  adventu  quarti  Henrici  regis  in  Italiam. 
XIX.  Quo  timore  Mantuani  ad  fidelitatem  domince  Mathildis  redierint. 
XX.  Quod  erga  Dei  cultum  dominn  Mathildis  intentissima  fuit.